

-1. APR. 2008

.....
MILJØMINISTERIET

Departementet

Rigsrevisor, Landegreven 4
Postboks 9009
1022 København K

Ministeren
J.nr. MST-100-00009
Ref.
Den 31. marts 2008

KOPI

Rigsrevisionens beretning til Statsrevisorerne om Dancea-miljøstøtten til Arktis. Nr. 7-2007.

Med brev af 24. januar 2008 har Statsrevisorerne fremsendt beretning nr. 7-2007 om Dancea-miljøstøtten til Arktis med anmodning om en redegørelse for de foranstaltninger og overvejelser, som beretningen giver anledning til.

Jeg noterer naturligvis med stor tilfredshed, at Statsrevisorerne finder det tilfredsstillende, at Miljøstyrelsen har udmøntet miljøstøtten til Arktis inden for rammerne af delstrategien fra 1993 vedrørende indsatser til beskyttelse af det arktiske miljø, som Folketinget i 1994 tilsluttede sig, og Folketingets beslutning i 1999 om udvidelse af rammerne til også at omfatte lokale miljøprojekter i Grønland.

I Rigsrevisionens beretning trækkes linieme tilbage til starten på det internationale arktiske miljøsam arbejde, og der peges på det historisk betingede ansvar, Danmark har for miljøovervågning i Grønland og internationalt samarbejde om beskyttelse af det arktiske miljø. Jeg lægger vægt på, at Dancea-ordningen fortsat fastholder et bredt fokus på forbedring af miljø og natur i Arktis med hovedvægt på Grønland og omkringliggende havområder.

Grønlands Hjemmestyre har lovgivnings- og myndighedskompetencen for miljø og natur i Grønland, det kystnære havområde og råstofområdet, mens den danske regering har kompetencen for havmiljøet uden for 3-sømilegrænsen og forestår de internationale forhandlinger om beskyttelse af det arktiske miljø. På den baggrund er et tæt og tillidsfuldt samarbejde mellem Grønland og de danske myndigheder af stor betydning. Jeg har derfor også med glæde konstateret, at Statsrevisorerne noterer sig, at der er et godt samarbejde mellem Grønland og Miljøstyrelsen, og at Dancea-ordningen har haft stor betydning for løsningen af konkrete miljø- og naturproblemer i Grønland.

Statsrevisorerne henviser i beretningen til Arktisk Råds klimarapport "Arctic Climate Impact Assessment". Rapportens betydning for den internationale debat om klima dokumenterer væsentligheden af langsigtede nationale monitoringsprogrammer. Ved etableringen af Klima- og Energiministeriet i 2007 blev den del af Dancea-bevillingen, der vedrører klimamonitering i Grønland og Arktisk i øvrigt, overført til det nye ministerium. De tidligere års igangsatte klimamoniteringsaktiviteter i Grønland vil fortsætte, og det samme er tilfældet for det dansk/grønlandske klimaarbejde i Arktisk Råds relevante arbejdsgrupper.

Rigsrevisionen når efter sin undersøgelse frem til følgende tre overordnede konklusioner:

1. Rigsrevisionen vurderer, at Miljøstyrelsen har udmøntet miljøstøtten til Arktis i overensstemmelse med regeringens strategi fra 1993 og folketingsvedtagelsen fra 1999.

Rigsrevisionen anfører bl.a., at der i overensstemmelse med folketingsvedtagelse V 79 siden 1999 er anvendt flere ressourcer på fokusområdet lokale miljøforhold i Grønland. Jeg skal hertil bemærke, at ordningen naturligvis fortsat vil blive administreret i overensstemmelse med Folketingets vedtagelse og under hensyntagen til de overordnede rammer for kompetencefordelingen mellem hjemmestyret og regeringen.

2. Rigsrevisionen vurderer, at Miljøstyrelsens opfølgning på resultaterne af Dancea-miljøstøtten generelt har været tilfredsstillende. Rigsrevisionen peger dog også på nogle forhold, som kan overvejes ændret eller styrket.

Rigsrevisionen anfører bl.a., at Miljøstyrelsen bør have særligt fokus på de færdige Dancea-projekter, som endnu mangler implementering i Grønland. Jeg er enig i betydningen af, at der følges op på de projekter, vurderinger, redegørelser m.v., som er udarbejdet med henblik på efterfølgende implementering.

Rigsrevisionen foreslår, at det overvejes at etablere en samlet platform for resultater og data fra de gennemførte Dancea-projekter. Jeg kan hertil oplyse, at alle rapporter fra Dancea-projekter, ud over at ligge på diverse institutionsbiblioteker og Det Kongelige Bibliotek, også sendes til Dansk Polarcenters bibliotek, hvor rapporterne kan søges frem under "Dancea". Det er således allerede muligt ved en søgning i Dansk Polarcenter at få et samlet overblik over data og resultater fra projekterne. Data ligger i øvrigt som udgangspunkt også i de institutioner, som har gennemført projekterne, og en stor del ligger endvidere i kopi i internationale datacentre tilknyttet AMAP (Arctic Monitoring and Assessment Programme) under Arktisk Råd.

3. Rigsrevisionen vurderer, at Miljøstyrelsen sikrer, at Dancea-miljøstøtten understøtter miljøet og naturen i Grønland, men at der er nogle forhold, som styrelsen bør arbejde videre med.

Rigsrevisionen anbefaler, at Miljøstyrelsen særligt fokuserer støtten på områder, hvor der er en gensidig forståelse om, at Grønland vil følge de støttede projekter op med politiske beslutninger eller administrative tiltag. Jeg er enig i behovet for et stærkt fokus på, at de projekter, der retter sig mod miljø og natur i Grønland, også efterfølgende implementeres i Grønland. Det drøftes således også jævnligt med det grønlandske landsstyre, hvordan projekter, der giver ny viden om miljøproblemer, mest hensigtsmæssigt kan nyttiggøres i det grønlandske samfund. Jeg har derudover i anledning af Rigsrevisionens undersøgelse anmodet Miljøstyrelsen om i højere grad –

og før starten af et projekt - at vurdere Grønlands interesse for efterfølgende at bruge projektresultaterne.

Rigsrevisionen finder, at målet om at udvikle en selv bærende miljø- naturforvaltning i Grønland i højere grad bør inddrages i strategi og projekter. Jeg er enig i målet og noterer med tilfredshed Rigsrevisionens vurdering af, at Dancea-ordningen har medvirket til viden- og kapacitetsopbygning i bl.a. Grønlands Naturinstitut. Jeg har bedt Miljøstyrelsen sikre, at projekter så vidt muligt også fremover bidrager til en videnopbygning, der kan understøtte en selv bærende forvaltning og selv bærende miljø- og naturinstitutioner.

Rigsrevisionen anbefaler afslutningsvist, at Miljøstyrelsen i det fremtidige samarbejde med Grønlands Hjemmestyre overvejer større brug af midlertidige driftstilskud i opstartsfasen samt brug af tidsbegrænset udlån af medarbejdere i Dancea-projekter. Jeg har i forslag til finansloven for 2008 indarbejdet forslag om, at der under Dancea-ordningen kan afholdes udgifter til honorering af korttidsansatte specialister i hjemmestyre og kommuner udsendt fra danske virksomheder eller institutioner, herunder medarbejdere fra Miljøministeriet. Jeg har således fulgt Rigsrevisionens anbefaling og bedt Miljøstyrelsen nøje vurdere mulighederne for, at Dancea-ordningen også på denne måde kan medvirke til videns- og kapacitetsudvikling i Grønland.

Med venlig hilsen

Troels Lund Poulsen

Kopi er tilsendt
Rigsrevisor, Landegreven 4, Postboks 9009, 1022 København K